
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 127 
de 14/02/2020, publicada no DOE nº 34.120 de 17/02/2020, que cedeu 
a servidora ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 6030610/2, 
lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Portos e Aeroportos para a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
com ônus para o órgão cedente.
II - CEDER, a contar de 01/06/2020, a servidora ELIETH DE FATIMA DA 
SILVA BRAGA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 6030610/2, lotada na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos para a Secre-
taria de Estado de Educação - SEDUC, pelo prazo de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de origem.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 711 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.826 de 18/03/2019.
Considerando o Decreto nº 795/2020 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
Considerando os termos do processo nº 2020/410908.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 004 
de 04/01/2019, publicada no DOE nº 33.774 de 07/01/2019, que cedeu 
a servidora HANA SAMPAIO GHASSAN, ocupante do cargo de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5134480/2, para 
a Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, com ônus para o 
órgão cedente.
II - CEDER, a contar de 01/06/2020, a servidora HANA SAMPAIO GHAS-
SAN, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi -
cação Funcional nº 5134480/2, lotada na Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária de Grandes Contribuintes para a Secretaria de 
Planejamento e Administração - SEPLAD, pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de origem.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 712 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.826 de 18/03/2019.
Considerando o Decreto nº 795/2020 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
Considerando os termos do processo nº 2020/410908.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 172 de 
05/03/2020, publicada no DOE nº 34.136 de 06/03/2020, que cedeu o 
servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO, ocupante do cargo de Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5588308/1, lotado 
na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Grandes 
Contribuintes para a Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, 
com ônus para o órgão cedente.
II - CEDER, a contar de 01/06/2020, o servidor IVALDO RENALDO DE 
PAULA LEDO, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 5588308/1, lotado na Coordenação Executi-
va Especial de Administração Tributária de Grandes Contribuintes para a 
Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, pelo prazo de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de origem.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 713 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.826 de 18/03/2019.
Considerando o Decreto nº 795/2020 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
Considerando os termos do processo nº 2020/410908.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 643 
de 25/03/2019, publicada no DOE nº 33.834 de 26/03/2019, que cedeu 
a servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, ocupante do cargo de 
Datilografo, Identifi cação Funcional nº 5208688/1, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD para a Secretaria de Planejamento e Administração 
- SEPLAD, com ônus para o órgão cedente.
II - CEDER, a contar de 01/06/2020, a servidora MARCIA CRISTINA SAN-
TANA COSTA, ocupante do cargo de Datilografo, Identifi cação Funcional nº 
5208688/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD para a Secretaria 
de Planejamento e Administração - SEPLAD, pelo prazo de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão de origem.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 714 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso de suas 
atribuições, considerando a PORTARIA Nº 591/2019 - GS, de 15/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.826 de 18/03/2019.
Considerando o Decreto nº 795/2020 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
Considerando os termos do processo nº 2020/410908.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 1612 
de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.037 de 18/11/2019, que cedeu 
o servidor PAULO SERGIO DE MELO GOMES, ocupante do cargo de Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5096944/1, lotada na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga para 

a Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o órgão de origem.
II - CEDER, a contar de 01/06/2020, o servidor PAULO SERGIO DE MELO 
GOMES, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação 
Funcional nº 5096944/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Itinga para a Casa Civil da Governadoria do 
Estado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de origem.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2452 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
Processo nº 2020/989319.
INTERROMPER, 29 (Vinte e Nove) dias, a contar de 24/11/2020, do 
gozo de férias da servidora ANA CAROLINE DA CRUZ CORRÊA, Gerente 
Fazendário, Id. Func. nº 5950876/1, lotada na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos / DAD, concedidas através da PORTARIA Nº 2019, 
de 22/09/2020, publicada no DOE nº 34.355, de 24/09/2020, referentes 
ao exercício de 13/09/2019 a 12/09/2020, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
DE ORDEM PORTARIA Nº 2431 de 17/11/2020, pub. no DOE nº 
34.415 de 23/11/2020.
Nome: Mauro Gama Tobias
Onde se lê: 18/10/2020 a 13/01/2021
Leia-se: 16/10/2020 a 13/01/2021
PORTARIA Nº 2420 de 17/11/2020, pub. no DOE nº 34.415 de 
23/11/2020.
Nome: GIVANILDO DOS SANTOS MOURA
Onde se lê: 08 (oito) dias
Leia-se: 28 (Vinte e Oito) dias

Protocolo: 605931

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2020/SEFA
Modalidade: Dispensa de Licitação n° 28/2020/SEFA
Vigência: 20/11/2020 a 19/11/2021
Data da Assinatura: 20/11/2020
Justifi cativa: com fundamento no Art. 24, X da Lei n.º 8.666/93, Dispen-
sa de Licitação n.º 28/2020/SEFA, aprovado pela Manifestação Jurídica 
n.º446/2020/CONJUR/SEFA, constante dos autos de Processo Administra-
tivo n.º 2020/275121/PAE/SEFA.
Objeto: O objeto do presente contrato é a locação, pela Secretaria de Es-
tado da Fazenda, de imóvel não residencial situado na Avenida Governador 
Aloysio Chaves, n.º 155, Bairro Nova Tucuruí, Município de Tucuruí/PA, 
para instalação e funcionamento da Coordenação Executiva Regional de 
Administração de Tucuruí (CERAT-Tucuruí/SEFA).
Funcional Programática/Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Função: 04 – Administração
Subfunção: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
Valor Mensal: R$ 1.515,92 (um mil, quinhentos e quinze reais e noventa 
e dois centavos)
Valor Anual Estimado: R$ 18.191,04 (dezoito mil, cento e noventa e um 
reais e quatro centavos)
Fonte de Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Contratada: FRANCISCO GEORGE OLIVEIRA LEITE, brasileiro, divorciado, 
comerciante, portador da Identidade de n.º 4771465 SSP/PA e do CPF/MF 
n.º 116.833.172-20, residente e domiciliado à Rua Tavares Bastos nº 354, 
Alameda Principal, Conjunto do Basa, Belém/PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 605973
CONTRATO: 060/2020/SEFA
Vigência: 12/11/2020 a 11/11/2021
Data da Assinatura: 12/11/2020
Justifi cativa: com fundamento no art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 1993, 
c/c o art. 12 e § 1º do Regulamento do SIARE, e de acordo com a Mani-
festação nº 270/2020/CONJUR/SEFA/PA, exarada nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2020/457424.
Objeto: credenciamento do BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – BANPARÁ 
como AGENTE ARRECADADOR integrante da Rede Arrecadadora de Recei-
tas Estaduais – RARE, de acordo com as normas do SISTEMA DE ARRECA-
DAÇÃO ESTADUAL – SIARE.
Funcional Programática/Atividade: 17101. 04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Função: 04 – Administração
Subfunção: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$ 22.164,73 (vinte e dois mil, cento e sessenta e 
quatro reais e setenta e três centavos)
Valor Anual Estimado: R$ 265.976,76 ( duzentos e sessenta e cinco mil, 
novecentos e setenta e seis reais e setenta e seis centavos)
Fonte de Recurso: 0176 – Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará – FIPAT.
Contratada: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPARÁ, instituição fi -
nanceira com sede nesta Capital, na Avenida Presidente Vargas nº 251, 
Bairro Comércio, inscrita no CNPJ sob o nº 04.913.711/0001-08.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 605918


